85-92; İlhan Erdem, "Ak-Koyunlu ve Kara-Koyunlu Ordularına Genel Bir Bakış", *A.Ü.DTCF Tarih Araştırmaları*, 24/37, Ankara 2005, s. 60-69.

⁶ Hüseyin Mirca'feri, *Tarih-i Tehevvulat-ı Siyasi İçtimai İktisadi ve Ferhengi-i İran Der Dovre-i Timuriyan ve Türkmanân, Daneşgah-ı İsfahan*, Tahran 1395/2016, s. 274; Paydaş, "Karakoyunlular", C.9, s. 400; Arayancan, *agt*, s. 276.

⁷ Hadî Seyyid Hüseyinzâde, *Tarih-i Feramüş Şode İran der Dovre-i Sultan Yakub Ak-Koyunlu, Şirket-i Sehom-i Has*, Tahran 1394/2015, s. 208.

⁸ Faruk Sümer, *Kara Koyunlular (Başlangıçtan Cihan-Şah'a kadar)*, TTK, Ankara 1992, s. 113.

⁹ Mirca'feri, *age*, s. 236.

¹⁰ Erdem, "Ak-Koyunlu Ordusunu Oluşturan İnsan Unsuru", s. 86; Arayancan, *agt*, s. 276; Paydaş, "Karakoyunlular", C.9, s. 400.

¹¹ Kara Yusuf ile Ebu Bekir arasındaki bu savaş hakkında geniş bilgi için bkz. Sümer, *age*, s. 72-74.

¹² Hafız Abrû, *Zübde'ti-Tevârih-i Bâysunguri*, yay. Seyyid Kemâl Hac Seyyid Cevadi, C.III, Sazman-ı Çap ve İntişarat-ı Vezaret-i Ferheng ve İrşad-ı İslami, Tahran 1380/2001, s. 170.

¹³ Kâzım Paydaş, *Ak-Koyunlu Devlet Teşkilatı*, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayınlanmamış Doktora Tezi), 2003, s. 279.

¹⁴ Arayancan, *agt*, s. 277.

¹⁵ Paydaş, "Karakoyunlular", C.9, s. 392.

Askerî komuta zinciri içinde ise hükümdardan sonra gelmekteydiler.

Gerhard Doerfer, *Türkische und Mongolische Elemente im Neupersischen*, C.I, Franz Steiner Verlag, Wiesbaden 1963, s. 399.

¹⁷ Menkalay, ordunun öncü birliği anlamına gelmektedir. Doerfer, *age*, C.I, s. 502.

¹⁸ İsmail Hasanzâde, *Hükümet-i Türkmenân-ı Kara-Koyunlu ve Ak-Koyunlu der İran*, Semt, Tahran 1392/2013, s. 164; Hüseyinzâde, *age*, s. 209.

¹⁹ Arayancan, *agt*, s. 277.

²⁰ Paydaş, “Karakoyunlular”, C.9, s. 401; Arayancan, *agt*, s. 277; Nicabot İslamova, “Kara-Koyunlu Devleti'nin Kuruluşu ve Ordusu”, *Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi*, S. 29, Temmuz 2009, s. 489-490.

²¹ Paydaş, “Karakoyunlular”, C.9, s. 396.

²² Mirhond, *Tarih-i Ravzatü's-Safa Fi Sireti'l-Enbiyâ ve'l-Mülûk ve'l-Hulefâ*, haz. Cemşid Kiyânfer, C.II-VI, İntişarat-ı Esatir, Tahran 1385/2006, s. 5218; Gıyasüddin Hondmir, *Tarih-i Habîbu's-Siyer fi Ahbar-ı Efrad-ı Beşer*, yay. Celâleddin Humâyî, C.III, İntişarat-ı Hayyam, Tahran 1333/1954, s. 571; Muhammed Yusuf Vale-i İsfahânî Kazvîni, *Hold-i Berin (Tarih-i Timuriyân ve Türkmenân)*, haz. Mir Haşim Muhaddes, Mirâs-ı Mektûb, Tahran 1379/2000, s. 684.

²³ Mükrimin Halil Yınanç, “Akkoyunlular”, *JA*, MEB Yayınevi, C.I, Eskişehir 2001, s. 263.

²⁴ Mustafa Uyar, *İlhanlı (İran Moğolları) Devleti'nin Askerî Teşkilâtı (Ortaçağ Moğol Ordularında Gelenek ve Dönüşüm)*, TTK, Ankara 2020, s. 119.

²⁵ (قرا محمد پنج هزار مرد مرتب از ترکمان بیرون کرد و هر سیصد مرد یک قوشون کرد و هر قوشون را سی دستجه کرد) Hafız Abrû, *Zeyli Camiü't Tevârih-i Reşidî*, nşr. Hanbaba Beyânî, Çaphâne-yi İlmî, Tahran 1317/1938, s. 224; Abrû, *Zübdetü't-Tevârih-i Bâysungurî*, C.II, s. 585; Sümer, *age*, s. 47; Erdem, “Ak-Koyunlu ve Kara-Koyunlu Ordularına Genel Bir Bakış”, s. 73; Arayancan, *agt*, s. 288; Hümbetoğlu, *age*, s. 93; Hamidreza Sohrababad, *Safevî İdaresinde Toplumsal Dönüşüm*, Kırklareli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Doktora Tezi), 2010, s. 33.

²⁶ Hüseyin Müderrisî Tabâtabai, *Farmânâ-yı Türkmenâ-ı Kara-Koyunlu ve Ak-Koyunlu*, Çaphâne-i Hükümet-i Kum, Tahran 1352/1973, s. 20.

²⁷ Ebu Bekr-i Tihriânî, *Kitâb-i Diyârbakriyya*, yay. Necati Luğal, Faruk Sümer, C.II, TTK, Ankara 1992, s. 428; çev. Mürsel Öztürk, TTK, Ankara 2014, s. 278.

kışlardı. Örneğin Sultan Cihanşah, Irak tarafına sefere çıktığında Dergezin kasabasında kışlarken; Muhammedi Mirza, Emir Bayezid-i Bistam, Emir Şehsuvar-ı Bayram gibi birçok emir Rey’de kışlamıştı.²⁸

89; Oktay Efendiye, “Kara-Koyunlu, Ak-Koyunlu ve Safevî Devletlerindeki Mülkî ve Askerî Teşkilâta Bakış”, *Yeni Türkiye Kafkaslar Özel Sayı-II*, S. 21/72, Temmuz-Aralık 2015, s. 579.

³⁴ Arayancan, *agt*, s. 281.

³⁵ Tihirânî, *age*, C.I, s. 56; çev. s. 48; Hasan-ı Rumlu, *Ahsenü’-t- Tevârih*, nşr. Abdülhüseyin Nevâî, C.I, İntişarat-ı Esatir, Tahran 1389/2010, s. 141; çev. Mürsel Öztürk, TTK, Ankara 2006, s. 53.

³⁶ Sümer, *age*, s. 103.

³⁷ (حوکمت ان ولایت به ناصرالدین پیر عمر که وزیر و نایب امیر یوسف بود، داد) Sa’deyn ve Mecma’-ı Bahreyn, nşr. Abdülhüseyin Nevâî, Pejuhişgâh-ı Ulum-ı İnsani ve Muta’alat-ı Ferhengi, C.I-II, Tahran, 1383/2004, s. 124.

³⁸ Abrû, *age*, C.IV, s. 738.

³⁹ Bu cemaatin ismi sadece Tarihü’l-Giyasi’de geçmektedir. Fakat Tarihü’l-Giyasi bu cemaat hakkında geniş bilgi vermemektedir. Giyasi, Cihanşah’ın Uzun Hasan’ın üzerine giderken Muş sahrasında iken askerleri arasında el-Asfahiye cemaatinin de bulunduğunu kaydetmektedir.

Bunun yanında tavacı toplanan askerleri seferber eder, ordunun yerini bildirip, askerlerin sayısını tavacı defterine kayıt ederdi.⁵⁶ Nitekim Mirza Şahruh'un 823/1420 yılında Tebriz üzerine Kara Yusuf Bey'i tedip etmek için sefere çıktığı vakit Kara Yusuf Bey de ordusunu Tebriz'de toplayarak askerlerine geçit resmi yaptırarak onları teftiş etmiştir.⁵⁷ Muhtemelen bu geçit resminin ilanı tavacılar tarafından yapılmıştır. Kara-Koyunlu ordusu sefere çıktığında orduda tavacılar yer almaktaydı. Sultan Cihanşah 861/1457 yılında Horasan'a yöneldiği zaman ordusunda Ebu'l Feth Bey-i Tavacı da bulunmaktaydı.⁵⁸

⁴⁴ Semerkandi, *age*, C.I-II, s. 283; Abrû, *age*, C.IV, s. 730-731.

⁴⁵ Tihârî, *age*, C.II, s. 371; çev. s. 242. Rumlu, *age*, C.II, s. 646; çev. s. 424.

⁴⁶ Mehmet İpşirli, "Kazasker", *DİA*, C.25, Ankara 2002, s.

İnakların başları da nüfuzlu beylerden seçilirdi.¹⁰²

İnaklar hükümdarın yakını ve güvendiği kişiler olduğu için önemli vazifeler kendilerine verilmiştir. Örneğin, 813/1410 yılında Kara Yusuf Bey ile Celâyirli Sultan Ahmed arasında meydana gelen savaştan sonra Celâyirli Ahmed kaçarak bir bahçenin kovuğuna saklandı. Bahçenin sahibi yaşlı adam gelip bu durumu Kara Yusuf'a bildirince o da Şeyh Dursun'u, Şeyh Hacı-yı Mahmud İnak'ı ve Satılmış'ı Celâyirli Ahmed'i getirmeleri için göndermiştir.¹⁰³

¹¹² Heribert Busse, *Untersuchungen zum Islamischen Kanzleiwesen an Hand Turkmenischer und Safawidischer Urkunden*, Kommissionsverlag Sirović Bookshop, Kairo 1959, s. 150; Tabâtabai, *age*, s. 26.

¹¹³ Tabâtabai, *age*, s. 43.

¹¹⁴ Tabâtabai, *age*, s. 52.

¹¹⁵ Feridun Bey, *Münşeatu's-Selatin*, C.I, Takvimhane-i Âmire, İstanbul 1274/1858, s. 274; Abdülhüseyn Nevai, *Esnâd ve Mukâtebât-ı Tarihî-yi İran ez Timur ta Şâh İsmail*, Bungalow tercüme ve neş-i kitap, Tahran 1341/1962, s. 554; Arayancan, *agt*, s. 264; Hümbotoğlu, *age*, s. 82.

¹¹⁶ Rumlu, *age*, C.II, s. 674; çev. s. 442.

¹¹⁷ Paydaş, "Karakoyunlular", C.9, s. 394.

¹¹⁸ Emin, *age*, s. 73.

¹¹⁹ Uyar, *age*, s. 136.

¹²⁰ Mu'izz el- Ensab'da Şahrüh'un sekiz bukavulunun ismi kaydedilmiştir. Bkz. Anonim, *Mu'izz el- Ensab*, vr.

- ERDEM, İlhan, PAYDAŞ, Kâzım, *Ak-Koyunlu Devleti Tarihi Siyaset-Teşkilat-Kültür*, Bileşik Yayınevi, Ankara 2007.
- ERDOĞAN, Eralp, *Safevi Devleti'nin Askerî Teşkilatı*, Yeditepe Yayınları, İstanbul 2019.
- FERİDUN BEY, *Münşeatu's-Selatin*, C.I, Takvimhane-i Âmire, İstanbul 1274/1858.
- GÖKSU, Erkan, *Türkiye Selçuklularında Ordu*, TTK, Ankara 2018.
- HAFIZ ABRÛ, *Cografya-yı Hafız Abrû*, Tas. Sâdık Seccâdî, C.II-III, Ayine-i Mirâs, Tahran 1378/1999.
- HAFIZ ABRÛ, *Zeyli Camiü't Tevârih-i Reşidî*, nşr. Hanbaba Beyanî, Çaphane-yi İlmi, Tahran 1317/1938.
- HAFIZ ABRÛ, *Zübdetü't-Tevârih-i Bâysungurî*, yay. Seyyid Kemâl Hac Seyyid Cevadi, C.III-IV, Sazman-ı Çap ve İntişarat-ı Vezaret-i Ferheng ve İrşad-ı İslamî, Tahran 1380/2001.
- HASANZÂDE, İsmail, *Hükümet-i Türkmenân-ı Kara-Koyunlu ve Ak-Koyunlu der İran*, Semt, Tahran 1392/2013.
- HONDMİR Gıyasüddin, *Tarih-i Habîbu's-Siyer fî Ahbar-ı Efrad-ı Beşer*, yay. Celâleddin Humâyî, C.III, İntişarat-ı Hayyam, Tahran 1333/1954.
- HÜMBƏTOĞLU, Nəcəfli Tofiq, *Azərbaycan Qaraqoyunlu və Ağqoyunlu Dövlətləri*, Çaşıoğlu, Bakü 2012.
- HÜSEYİNZÂDE Hadî Seyyid, *Tarih-i Feramüş Şode İran der Dovre-i Sultan Yakub Ak-Koyunlu*, Şirket-i Sehom-i Has, Tahran 1394/2015.
- İBNİ TAGRİBERDİ, *en-Nücumu'z-Zâhire (Parlayan Yıldızlar)*, çev. D. Ahsen Batur, Selenge Yayınları, İstanbul 2013.
- İSLAMOVA, Nicabət, “Kara-Koyunlu Devleti'nin Kuruluşu ve Ordusu”, *Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi*, S. 29, Temmuz 2009, ss. 29-44.
- İŞPİRLİ, Mehmet, “Kazasker”, *DİA*, C.25, Ankara 2002, ss. 140-143.
- KAZVİNÎ, Muhammed Yusuf Vale-i İsfahani, *Hold-i Berin (Tarih-i Timuriyân ve Türkmenân)*, haz. Mir Haşim Muhaddes, Mirâs-ı Mektûb, Tahran 1379/2000.
- KESİK, Muharrem, “Pervane”, *DİA*, C.34, İstanbul 2007, ss. 244.
- KOPMARAN, Kâzım Yaşar, *Mısır Memlûkleri Tarihi Sultan al-Melik al-Mu'ayyad Şeyh al-Mahmûdî Devri (1412-1421)*, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1989.
- KOPRAMAN, Kazım Yaşar, *el-Aynî'nin İkdu'l-Cumân'ında XV.

Hayrunnisa Alan, “Timur'un Saltanatı Sırasında Darugalık Müessesesi”, *Mimar Sinan Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Dergisi*, S. 3, İstanbul 2000, ss. 99-113.
- MİRCA'FERİ, Hüseyin, *Tarih-i Tehevvulat-ı Siyasî İçtimaî İktisâdî ve Ferhengi-i İran Der Dovre-i Timuriyân ve Türkmenân*, Daneşgah-ı İsfahan, Tahran 1395/2016.
- MİRHOND, *Tarih-i Ravzatu's-Safa Fi Sîreti'l-Enbiyâ ve'l-Mülûk ve'l-Hulefâ*, haz. Cemşid Kiyanser, C.II-VI, İntişarat-ı Esatir, Tahran 1385/2006.
- NEVAİ, Abdülhüseyin, *Esnâd ve Mukâtebât-ı Tarihî-yi İran ez Timur ta Şâh İsmail*, Bungah-ı Tercüme ve neşr-i kitap, Tahran 1341/1962.

ÖZCAN, Altay Tayfun, *Moğol-Rus İlişkileri*, TTK, Ankara 2017.

PAYDAŞ, Kâzım, “Ak-Koyunlu Devleti’nde Siyasi Evlilikler ve Sarayda Hatunların Konumu”, *Tarih Yolunda Bir Ömür Prof. Dr. İsmail Özçelik’e Armağan*, Edt. Burak Kocaoğlu, Berikan Yayınları, Ankara 2019, ss. 413-428.

PAYDAŞ, Kâzım, “Akkoyunlular”, *İslam Tarihi ve Medeniyeti Müslüman Türk Devletleri-II*, Edt. Muhammet Hanefi Palabıyık, Osman Çetin, Siyer Yayınları, C.9, İstanbul, 2018, ss. 347-373.

PAYDAŞ, Kâzım, “Karakoyunlular”, *İslam Tarihi ve Medeniyeti Müslüman Türk Devletleri-II*, Edt. Muhammet Hanefi Palabıyık, Osman Çetin, Siyer Yayınları, C.9, İstanbul, 2018, ss. 375-406.

PAYDAŞ, Kâzım, *Ak-Koyunlu Devlet Teşkilâtı*, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Doktora Tezi), 2003.

RUMLU, Hasan-ı, *Ahsenü’t- Tevârih*, Nşr. Abdülhüseyin Nevâî, C.I-II, İntişarat-ı Esatir, Tahran 1389/2010; çev. Mürsel Öztürk, TTK, Ankara 2006.

SEMERKANDÎ, Abdurrezzak-i, *Matla’-ı Sa’deyn ve Mecma’-ı Bahreyn*, nşr. Abdülhüseyin Nevâî, Pejûhişgâh-ı Ulum-i İnsanı ve Muta’alat-ı Ferhengi, C. II/I-II/II, Tahran 1383/2004.

SOHRABIABAD, Hamidreza, *Safevî İdaresinde Toplumsal Dönüşüm*, Kırklareli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Doktora Tezi), 2010.

SÜMER, Faruk, “Kara-Koyunlular”, *İA*, MEB Yayinevi, C.6, Eskişehir 2001, ss. 292-305.

SÜMER, Faruk, *Kara Koyunlular (Başlangıçtan Cihan-Şah’a kadar)*, TTK, Ankara 1992.

TABÂTABAI, Hüseyin Müderrisî, *Farmânâ-yı Türkmâna-ı Kara-Koyunlu ve Ak-Koyunlu*, Çaphâne-i Hükümet-i Kum, Tahran 1352/1973.

TAŞAĞIL, Ahmet, “İnak”, *DİA*, C.22, İstanbul 2000, ss. 255-256.

TEMİR, Ahmet, “Türk-Moğol İmparatorluğu Devrinde Sosyal ve Askerî Teşkilât”, *Türk Kültürü* S. 118, Ankara 1972, ss. 190-202.

TİHRÂNÎ, Ebu Bekr-i, *Kitâb-i Diyârbakriyya*, yay. Necati Luğal, Faruk Sümer, C.I-II, TTK, Ankara 1992; çev.